IV. Μίξω τοῦτοις τι (32) διήγημα τῶν εἰρημένων
ἕξεινότερον. Λέγονται τοι τῶν ἀλόγων τινὲς ἐξ
ἀγκυρίας, ἐπειδὴ τοῦτο ἔπαθον καὶ ἀνεχώρησεν (33) οἶκα-
δε, τοῖς συσσίτοις κοινωνεῖν τραπέζης· εἶτα τοῦ πότου
προελθόντος (34) εἰς τὴν συνήθη ψυχροποσίαν (35), ὡς

(23) Προύκαθ'ητο. Duo Reg. Or. 1, προύκαθ'έ-
ζετο.

(24) Μελάμπους, etc. « Melampus. » Melampus
et Proteus juxta Eliam, præstigiatores vates fuerunt,
in quamvis formam facile se immutantes.

(25) Ὄσων. Reg. hm, ὄσων.

(26) Δοκεῖν. Deest in duobus Reg. duobus Colb.
et in Or. 1. Heinsius expungendum censet.

(27) Ὄλος. Male in editis ὄλος

(28) Κνίσσης. Plerique eodd saltem melioris
notæ, κνίσσης.

(29) Ταῦτα. Heins. τοιαῦτα.

(30) Σφενδονῆται. Sic aciunt quidam. Alii σφεν-
δονῆται. Alii σφενδονῆται.

(31) Σιδηροῦς στρατιώτης. « Cataphractus mil-
ites. » Billius : « ferreus exercitus. »

(32) Μίξω τοῦτοις τι. Alii μίξω τι τοῦτοις.

(33) Ἐπαθον καὶ ἀνεχώρησαν. Quatuor Reg.
Or. 1. Ed. Ald. et Herv. etc., παθεῖν καὶ ἀναχωρή-
σαντες.

(34) Προελθόντος. Reg. hu, l, Or. 1. Ald. Herv.
προελθόντος. Alii vero Regii quinque, duo Colb.
Mont. Pass. Comb. περιελθόντος, quæ vox videtur
aprior, ac sic vertitur a Comb. : « In orbem recur-

que vecordiam et avaritiam, quas magna ex parte
vitæ comites habent, pecuniis allicere atque in-
escare. Ille igitur splendidus præsidebat, splendide
adversus pietatem festum diem agens, atque ob
astuta sua consilia magnopere animo elatus. Me-
lampum quemdam aut Proteum suspicari posses :
ita in omnia vertebatur, facileque seipsum in di-
versas formas immutabat. Quæ autem circa ipsum
apud cordatos homines digna, non iis solum

LXXXIII. Proponebatur aurum, proponebatur
thorus, in propinquo erat ignis, hortatores ad laus.
Porro quam plausibilis species, ut imperatoris lar-
gitionis hic non esse videretur, antiquioris utique
et præstantioris. Quid deinde? Thus incendere
oportebat, atque ita exitii mercedem ab imperatore
accipere, tantillam tantæ rei, hoc est, ipsarum
animarum impietatisque adversus Deum. O mise-
rum quantum! o miseram mercedem! Exercitus
totus unica techna et fraude venalis prostabat; et
qui universum orbem terrarum armis subegerant,
parvo igne atque auro, ac per exiguum suffium
corruebant, magna ex parte ne suam quidem ne-
cem, quod omnium gravissimum erat, agnoscentes.
Aderat quispiam, ut lucrum facturus, ac post lu-
crum ne seipsum quidem habebat: dextram impe-
ratoris adorabat, nec se carnificem suum adorare
norat. Quod si qui etiam id agnoscerent, nihil
tamen propterea hinc ipsis accedebat: quippe malo
semel occupatis, ac primam stoliditatem pro ejus-
modi lege, quam infringi nefas esset, ducentibus.
Quæ Persarum myriades, qui sagittarii, qui fundi-
bularii, quis cataphractus miles atque undequaque
admotæ, ea efficere potuissent, quæ manus una, et

LXXXIV. Hic narrationem quamdam admiscebo,
superioribus tristioem et miserabiliorem. Ferunt,
quosdam eorum qui per ignorationem capti ac
circumventi fuerant, 119 postquam contracta
hac calamitate domum se recepissent, una cum

rente frigida hac computatione, » militari utique
sobrietate.

(35) Ψυχροποσίαν... ψυχροπόρω κύλιμι. Billius
non videtur intellexisse, nec recte has reddidisse
voces, dum vertit, « frigida potatione, et aquæ
poculum. » Certe Basilius de « meraco, » seu « vino. »
quod Billius de « aqua, » interpretatur. Hæc sunt
Basillii verba: Ματὰ τὴν πολλὴν κεκραμένην οἴνου
ποσίαν τῇ συνῆθει ἐκέχρητο ἀκρατοποσία ψυχροῦ
οἴνου· εἶτα εἰς ὄνοματὰ τινες ἀναβλέψαντες Χριστὸν
εὐφῆμως ἀνέκρινον· ἐπειτὰ τις τῶν συμποταζόντων·
Μετὰ τὴν ἀρνησιν, ἔφη, Χριστὸν ἐπικαλεῖσθε; etc.
« Post longam misti vini et temperati computationem,
meracum de more frigidumque adhibuerunt.
Deinde ad invocationes conversi, quidam Christum
pie cæperunt appellare. Tum combonum aliquis :
Quid, inquit, postquam negastis Christum, eundem
invocatis? » etc. Quantum distet a sententia Basillii,
interpretatio Billii, nemo non intelligit. Revera voce
ἀκρατον apud antiquos aquam significari novimus; at
nunquam nisi addito ὕδωρ, ut anceps tollatur sen-
sus. Qui nosse cupit quæ veterum sit sententia de
calidis frigidisque potionibus, legat Jul. Poll., lib.
ix; Plin., lib. xxii, c. 3; Athen., *Dipnosoph.*, lib. iii,

contubernalibus suis in mensam accubuisse : A deinde, cum convivium ad consuetam frigidi vini potationem processisset, non secus ac si nihil gravius ipsis accidisset, ad meraci vini poculum, sublati in altum oculis, Christum cum crucis signo appellasse. Cumque contubernalium quidam id miratus fuisset, dixissetque : *Quidnam hoc est? Christum post abjuratorem invocatis?* illos statim, his verbis exanimatos, dixisse : *Quo tandem modo abjuravimus? et quoniam hic novus sermo est?* hunc vero respondisse, *Quoniam ad ignem thus adolevistis: quod idem est, docebat ille, ac Christum abnegasse.* Tum vero illos nulla interposita mora e convivio exsistentes, velut furiosos et mente captos, ac zelo et iracundia æstuantibus, per forum currere, clamare et dicere : *Christiani, Christiani animo sumus: audiant omnes mortales, et ante omnes Deus, cui et vivimus, et moriemur. Fidem tibi datam, Christe Salvator, non fregimus: beatam confessionem non abjuravimus. Si quid manus peccavit, mens certe minime secuta est. Imperatoris fraude circumventi, non auro sauciati sumus. Impietatem exuimus, jamjam cruore purgamur. Posteaque ad imperatorem celeriter profectos, atque aurum forti et strenuo animo projicientes, ad hunc modum vociferari: Non dona accepimus, imperator: sed morte damnati sumus. Non honoris causa vocati, sed ignominia notati sumus. Da hoc beneficium militibus tuis; Christo nos immola, cujus unius imperio subjicimur. Ignem igni repende; pro cinere illo in cinerem nos redige. Manus amputa quas scelerate porreximus: pedes, quibus male **120** cucurrimus. Alios auro dona, quos accepisse postea non pœniteat. Nobis salis superque est Christus, quem instar omnium habemus. Quam cum orationem habuissent, simulque alios hortarentur, ut fraudem intelligerent, atque ab hac temulentia se colligerent et evigilarent, Christoque sanguine suo satisfacerent; tum vero imperatorem ira incesum, aperte quidem*